

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

عنوان:

احادیث تعیین ائمه دوازده گانه علیهم السلام از
نبی اکرم -ص- در کتب عامه و خاصه

سخنران:

دکتر وحید باقرپور کاشانی

أَلْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي هَدَانَا لِهَذَا وَمَا كُنَّا لِنَدْرِكَهُ لَوْلَا إِيمَانُ بَدَأَ فَرْجَنَا



@MAHDISM_IR



@seratehaghi

من يك نکته اعتقادی را ذکر می‌کنم که این در خصوص اثبات امامت تمام دوازده امام مطرح می‌شود. ببینید ما نبی اکرم وقتی ادعای مقام نبوت کردند، معجزه اقامه کردند و معجزه‌ای که اقامه کردن معجزات فراوان، معجزات سماوی، مثل شق القمر و ردالشمس و سنگ‌ریزه در دست نبی اکرم شهادت می‌دادن و حقانیت و رسالت و نبوت خاتم النبیین معجزات فراوان و نیز قرآن. نبی اکرم در زمان حیات خودشون تصریح کردند که خلفای بعد از من دوازده نفرن. دوازده امیر بعد من خواهند آمد. دوازده خلیفه بعد من خواهند آمد، دوازده جانشین حجت خدا بعد از من خواهند آمد. این دیگه آن‌قد مسأله بین بود که شیعه و سنی گزارش کردند که دوازده تا خلیفه پیامبر اکرم فرمودند؛ که بعد من خواهند آمد و نیز نام تک تک اوصیاء خودشون را نام بردند. يك نفر می‌خواد بگه که چه دلیلی داره که حضرت عسکری امام هست! چه دلیلی داره که پدرشان امام هادی امام هست! یا حضرت جوادالائمه و حضرت رضا امام هست! می‌گیم اولین نصه. نص هم نه از امامان شیعه، از شخص نبی اکرم، که گفتند؛ دوازده نفر و نام تک تک این بزرگواران را مطرح کردند.

ببینید از مهمترین کتب عام اهل تسنن، یکی صحیح مسلم هست یکی صحیح بخاری، این دو کتب آنقدر اهمیت داره که می‌گن: «أصح الكتب بعد القرآن» صحیح ترین کتاب‌ها بعد از قرآن صحیح بخاری و صحیح مسلم است! ما در خصوص همین که نبی اکرم دوازده تا خلیفه انتخاب کردند يك بابی داریم، در صفحه‌ی هفتصد و شش کتاب الامارة از همین صحیح مسلم چاپ بیروت "باب الناس تبع لقریش و الخلفه فی قریش". این‌جا روایات فراوانی را آوردند از جمله روایات من یکی را خدمت بزرگواران عرض کنم. حدیث ۴۷۲۶ «حَدَّثَنَا قُتَيْبَةُ بْنُ سَعِيدٍ، حَدَّثَنَا جَرِيرٌ، عَنْ حُصَيْنٍ، عَنْ جَابِرِ بْنِ سَمُرَةَ، قَالَ: سَمِعْتُ النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يَقُولُ این يك طرق. (وَحَدَّثَنَا رِفَاعَةُ بْنُ الْهَيْثَمِ الْوَأَسْطِيُّ، - وَاللَّفْظُ لَهُ - حَدَّثَنَا خَالِدٌ، - يَعْنِي ابْنَ عَبْدِ اللَّهِ الطَّحَّانَ - عَنْ حُصَيْنٍ، عَنْ جَابِرِ بْنِ سَمُرَةَ) و به واسطه‌های دیگه، به راوی‌های مختلف به سلسله‌های دیگه این روایت گزارش شده است. روایت کاملاً معتبری است چه نزد عامه چه نزد خاصه. «قَالَ: دَخَلْتُ مَعَ أَبِي إِلَى النَّبِيِّ» می‌گه داخل شدم با پدرم این جناب جابر بن سمره می‌گه؛ با پدرم آمدم نزد نبی اکرم صلی الله علیه و آله و سلم. «فَسَمِعْتُهُ يَقُولُ» و می‌شنیدم که خب نبی اکرم می‌فرمایند: «إِنَّ هَذَا الْأَمْرَ لَا يَنْقُضِي حَتَّى يَمْضِيَ فِيهِمْ اثْنَا عَشَرَ خَلِيفَةً» می‌گه؛ این امر لاینقضی سپری نمی‌شه، حتی یَمْضِي، تا این‌که بگذرد، فیهم چی؟ در این امت. دوازده تا خلیفه. یعنی بعد از من دوازده تا خلیفه خواهد آمد. «قَالَ: ثُمَّ تَكَلَّمَ بِكَلَامٍ خَفِيِّ عَلَيَّ» می‌گه که؛ نبی اکرم سپس يك کلام مخفی بود یا مطلب را آرام گفتند من متوجه نشدم! این مخفی ماند بر من، فَقَلْتُ لِأَبِي: ما قال؟ به پدرم گفتم؛ پیامبر چی گفت؟ گفت؛ قال: كُلُّهُمْ مِنْ قُرَيْشٍ كل این‌ها از قریش است.

خب این روایت را با تفاوت دیگه‌ای در صحیح بخاری اومده حدیث ۷۲۲۲ فرمودند؛

« لا يَزَالُ أَمْرُ النَّاسِ مَاضِيًا مَا وَلِيَهُمْ اثْنَا عَشَرَ رَجُلًا » که بعد فرمودند؛ چه گفتند پیامبر؟ كُلُّهُمْ مِنْ قُرَيْشٍ گفتند. خب ببینید می‌خوام بگم که ما مکتب تشیع را وقتی بخوای بررسی کنی حالا ورود پیدا می‌کنیم با توجه به همین مدارکی که بزرگواران و برادران و علمای اهل تسنن دارند از همین‌ها می‌شه استفاده کرد. یعنی ما دیگه گفت دوازده تا خلیفه است، این دوازده تا خلیفه کی هستند؟ اگر بحث خلفا و همه‌ی خلفا را نگاه کنیم، خب چهار تا خلیفه‌ی اول: ابوبکر و عمر و عثمان و علی، معاویه و یزید خب میره داخل چی؟ بنی امیه و بنی العباس. اگر همه‌ی این‌ها را بخواید حساب کنید ببینید معتمد می‌شه خلیفه‌ی پانزدهم عباسی. یعنی تا این‌جا تا زمان حضرت عسکری فقط پانزده تا خلیفه بوده! حالا بیایم نگاه کنیم که بنی امیه رو بخواهیم نگاه کنیم این‌ها فراوان خلیفه بودند. اون‌ها هم شش تا خلیفه هم بخوای حساب کنی و حضرت مجتبی هم بخوای حساب کنی تعداد بسیار می‌شه دوازده تا خلیفه نمی‌شه. چه جوری باید محاسبه کنیم؟! این‌جاست که نبی اکرم این دوازده تا رو که تصریح کردن، ببینید این اخبار آحاد نیست يك خبر واحد معتبر نیست، این اخبار متواتر، بلکه فوق تواتره. حالا من خدمتون عرض می‌کنم یکی از بهترین کتاب‌هایی که زحمت کشیده در این کتاب در بحث غیبت و رجعت، مهدویت، اثبات تواتر روایاتی که از نبی اکرم که دوازده تا خلیفه‌ی بعد خودشان را انتخاب کردند انجام گرفته، کتاب بیان الفرقان مرحوم آیت الله شیخ مجتبی قزوینی است. ایشان در صفحه‌ی ۷۸۳ اخبار وارده در تنصیص و تعیین ائمه‌ی اثنا عشر و از شخص نبی اکرم و امامان معصوم يك به يك مطرح می‌کنه.

مثلاً اولین حدیثی که به عنوان حدیث معتبری هست دیگه در کتب معتبر ما آمده مثل عیون أخبار الرضا و کمال الدین و تمام النعمه مرحوم شیخ صدوق و احتجاج شیخ طبرسی و اختصاص شیخ مفید و الغیبه طوسی و الغیبه نعمانی و الأملی شیخ صدوق تمام این‌ها این روایت آوردند. يك روایتی است به اسم حدیث لوح، حدیث شریف لوح!

که آیت الله وحید خراسانی ایشان سخنرانی داشتند این را شرحش کردند و این را به صورت يك کتاب، این حدیث را شرح کردن. و خب بسیاری از بزرگان ورود پیدا کردند در شرح این حدیث. این‌جا نبی اکرم نام تك تك خلفای خودشون را نام می‌برند! و خب این ماجرای داره که لوحی میاد و این يك اخبار غیبی بوده، در زمان نبی اکرم که نام تك تك خلفا مطرح می‌شه که حالا بخوام این حدیث را بخوانم این حدیث عرض کردم حدیثی هست يك کتاب نوشته شده و این شرح شده. يك حدیثی طولانی هست. یا مثلاً حدیث دیگه، اخبار خواتیم، اخبار خواتیم سلسله روایاتی که با این مضموم که هنگامی که پیامبر اکرم می‌خواستند از دنیا برند کتابی را برای حضرت فرو فرستادند و در آن کتاب نام تك تك حضرات معصومین، خلفای ایشان و وظایفی که باید انجام می‌دادند در این خصوص بود. خب این حدیث را باز در کتب معتبر فراوان گزارش شده در کتاب الأملی، کمال الدین و کتاب‌های دیگه این را گزارش کردند که نام تك تك ائمه آمده. حدیث دیگه احادیثی است که درباره‌ی دعا‌های مخصوص به ائمه صادر شده! که باز این‌ها از نبی اکرم است که ایشان يك به يك خلفای خودشون و جانشینان خودشون، حتی مفصل درباره‌ی امام عصر علیه‌السلام مطالبی را فرمودن.

باز حدیث دیگره، حدیث مشاهده‌ی انوار است در مورد انوار حضرات معصومین قبل از این خلقت! آن‌جا مطرح شده و بیان شده، حدیث اخبار حبر از تورات گزارش شده و روایات فراوانی که چه در این کتاب چه مرحوم علامه‌ی مجلسی در در بحار آوردند و آیت الله صافی گلپایگانی در کتاب منتخب الاثر و بسیاری از بزرگان حتی کتاب‌هایی را نوشتن، جمع این اخباری که نبی اکرم در زمان حیات خود تصریح داشتند به خلافت این دوازده نفر و نام تک تک این‌ها را بردند.

قسمت دیگره از روایات، روایاتی‌ست که امامان معصومین یک یک باز نام جانشینان خودشان را مطرح کردند مثلاً آقا امیرالمومنین ماجرای غدیر خم که نبی اکرم در بین ۱۲۰ هزار نفر تصریح کردند به ولایت بلافضل آقا و مولا امیرالمومنین علی علیه‌السلام «مَنْ كُنْتُ مَوْلَاهُ فَهَذَا عَلِيٌّ مَوْلَاهُ» خود امیرالمومنین گفتن که بعد از من کیا جانشینان من هستند.

حسن بن علی، حسین بن علی، علی بن الحسین تک تک این‌ها را نام بردند تا وجود نازنین خاتم الاوصیا حضرت صاحب عجل الله تعالی فرجه الشریف. یا امام حسن روایاتی داریم که نام جانشینان خودشان را مطرح کردند! امام حسین نام فرزندان و جانشینان خودشان را مطرح کردن! آقا زین العابدین نام این‌ها را مطرح کردند و این روایاتی که من عرض می‌کنم فوق تواتر هست. بحث یکی دو تا روایت نیست کتاب‌ها در این خصوص نوشته شده.

لذا اگر يك نفر گفت که آقا امام حسن عسکری را شما به عنوان امام می‌دانید امام مُفْتَرَض الطاعه که اطاعتش واجب و لازم است و حجت خدا می‌دانید از چه دلیلی؟ می‌گیم که؛ نص، آن هم از فرمایشات خود نبی اکرم و نیز در فرمایشات آباء ایشان، امامان بزرگوار نام آقا امام حسن عسکری مطرح شده و این دلیل بر امامت ایشان است. این يك دلیل.

دلیل دوم بر امامت امام حسن عسکری و امامان شیعه، کرامت و معجزه است. یعنی این بزرگواران که توسط نبی اکرم که انتخاب شدند به مانند خاتم النبیین که ایشان دارای معجزات و کرامات بودند ائمه‌ی معصومین هم دارای معجزات بودند و حتی دلیل بر امامت خودشان را اقامه‌ی این بیّنه و معجزه مطرح کردند که حالا این‌ها را توضیح می‌دم می‌خوانیم، در خصوص آقا امام حسن عسکری. و نیز امتیازات ویژه‌ای بوده که امتیازات معجزه آمیز، از حیث مسائل علمی، از حیث گزارشات غیبی، از حیث شفاء دادن امراض صعب العلاج، از باب این که مرده زنده می‌کردند! همه‌ی این‌ها را ما داریم در ارتباط با روایات معصومین این‌ها مرده همان معجزه‌ای که عیسی بن مریم انجام می‌داد در خصوص این بزرگواران صورت گرفته. در جهت مسائل اخلاقی، مسائل روحی، در شجاعت، در حلم، در قدرت، من جمیع الجهات وقتی نگاه می‌کنیم تراز اول بودند. مرتبه‌ی عالی بودند و چنین جایگاه عظیمی را این بزرگواران داشتند.